
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 116 del 10/03/2023 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   POLIZZA RCA N.821775200 - REGOLAZIONE PREMIO PER IL 
PERIODO 31/12/2021 AL 31/12/2022. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot.n.35817 del 27/09/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 
 
richiamate le determine: 
 

- n.717 del 29/12/2020 avente a oggetto: “Affidamento mediante pubblico incanto 
per servizi assicurativi copertura di diversi rischi inerenti attività tecnico-
amministrative per il Comune di Sassuolo e Sassuolo Gestioni Patrimoniali”, 
con cui si è affidato il servizio assicurativo a copertura di diversi rischi 
assicurativi per anni tre (3) decorrenti dal 01/01/2020 fino alle ore 24 del 
31/12/2023, in particolare il lotto 7 polizza RCA, aggiudicata ad Amissima 
Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano, Via Certosa n.222, P. IVA 
01677750158; 
 

- n.723 del 28/12/2021 con cui si è stato affidato il servizio di brokeraggio 
assicurativo, stipulato con la Società Willis Italia S.p.A., con sede in Milano, Via 
Pola n.9, P.IVA 03902220486 per il periodo 2022/2025; 

 
vista la nota di addebito pervenuta in data 09/03/2023 assunta agli atti con 
prot.n.11624  con cui la Società Willis Italia S.p.A. con sede in Milano, Via Pola n. 9, 
P.IVA 03902220486 in qualità di broker del Comune di Sassuolo, richiede il pagamento 
di €.972,80 per la regolazione premio polizza RCA n.821775200 Amissima 
Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano, Via Certosa n.222, P.IVA 01677750158; 
 
richiamate rispettivamente: 
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 19/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 19/12/2022, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, con i relativi allegati 
ss.mm.ii.; 



-2- 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.243 del 20/12/2022, con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 
ed assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

 
considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del 
D.Lgs.267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore responsabile del 
Settore III “Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento comportante impegno di spesa, il sottoscritto 
Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e Controllo 
Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, 
e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
DETERMINA 
 

1. di liquidare alla Società Willis Italia S.p.a. con sede in Milano, Via Pola n. 9, P. 
IVA 03902220486 la somma di € 972,80 per la regolazione premio per il 
periodo 31/12/2021 al 31/12/2022 della polizza RCA n.821775200, come da 
richiesta pervenuta in data 09/03/2023 prot.n.11624 assunta agli atti; 

 
2. la liquidazione dovrà avvenire mediante mandato-bonifico a favore di Willis 

Italia S.p.A. con sede in Milano, Via Pola n.9, P.IVA 03902220486 – IBAN 
IT27H0100501615000000002464 – BIC: BNLIITRR, causale WTW193766-
06340 – BNL Gr. Paribas – Ag.15 – P.zza Napoli 15 - Milano. 
 

3. di dare atto che: 
 
a) ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, relativa alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, i rimborsi saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato dalla Società Willis Italia S.p.A. con 
sede in Milano, Via Pola n.9, P.IVA 03902220486, che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto 
previsto al comma 2 del sopracitato art.2; 
 

b) in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito in legge n.217/2010 
all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente CIGZCA3A4F7C4; 
 

c) ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2017, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della società; 
 

d) si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs.4 marzo 2013, n.33 "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", sul sito web 
dell’Ente sezione “Amministrazione trasparente” nella sotto sezione “Bandi 
di gara e contratti”; 
 

4. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a €.972,80 sul 
capitolo 1111.10.05; 

 



-3- 

5. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 
determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate 
all’art.38 del vigente regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione 
di documenti contabili giustificativi; 
 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro gli esercizi di 
competenza; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.nr.50/2016, il Responsabile del 

procedimento compreso il procedimento di gara è il Dirigente del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” Dott. Claudio 
Temperanza, e che lo stesso non si trova in conflitto di interessi a norma 
dell’art.6-bis Legge nr.241/90 nei confronti dei destinatari del presente 
provvedimento.- 

 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 972,80 01111.10.011111005 2023 625562 
WILLIS ITALIA 
SPA 

ZCA3A4F7C4 

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


